#G0
[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

Совет депутатов муниципального образования

«Кабанский район»

РЕШЕНИЕ

От  06 мая 2009 г.
                                                                                                             № 110
Об утверждении Порядка предоставления

на территории муниципального образования

"Кабанский  район" бесплатно в собственность

отдельным категориям граждан земельных

участков для индивидуального жилищного

строительства без проведения торгов

В соответствии с Законом Республики Бурятия от 16.10.2002 N 115-III "О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности», Совет депутатов муниципального образования «Кабанский район» решил:

1. Утвердить "Порядок предоставления на территории муниципального образования " Кабанский район" бесплатно в собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов ".

2. Решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянно действующую депутатскую комиссию по местному самоуправлению и законности (Алексеев А.В.).

Глава
МО «Кабанский район»                                                                   Г.Н. Орлов

Утверждено:
 Решением сессии Совета депутатов
от 06 мая 2009 г. N 110

ПОРЯДОК
предоставления на территории муниципального образования " Кабанский район" бесплатно в собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов.

        1. Общие положения
  1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Республики Бурятия от 16.10.2002 N 115-III "О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности» и регламентирует порядок предоставления на территории муниципального образования "Кабанский  район" бесплатно в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования "Кабанский район" и государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства.

    1.2. Работа по своевременному рассмотрению заявлений вышеуказанных граждан и подготовке решений о предоставлении земельных участков в собственность бесплатно возлагается на Комиссию по вопросам бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов при Администрации муниципального образования "Кабанский район". Полномочия комиссии, порядок работы и персональный состав комиссии устанавливаются правовым актом Администрации МО «Кабанский район».
              1.3. Земельные участки предоставляются в собственность вышеуказанным гражданам бесплатно и однократно в размерах, установленных законодательством Российской Федерации, правовыми актами муниципального образования "Кабанский район", в порядке очередности поступления заявлений, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

               1.4. Действие настоящего Порядка распространяется на следующие категории граждан, не имевших ранее в собственности или на ином праве земельных участков для индивидуального жилищного строительства, а также в собственности жилых помещений, и постоянно проживающих на территории муниципального образования "Кабанский район" не менее 5 последних лет, заявления от граждан, указанных в пункте «а» принимаются без учёта времени проживания на территории  МО «Кабанский район»:

        а) специалистам, постоянно проживающим и работающим в сельском поселении (учителям, медицинским работникам, социальным работникам, работникам культуры, ветеринарным работникам, специалистам, работающим в сельскохозяйственном производстве);

б) ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий, состоящим на учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

в)   многодетным семьям, состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

                 2. Порядок оформления документов на предоставление

       земельных участков в собственность бесплатно

       2.1. Гражданин Российской Федерации, относящийся к одной из категорий, указанных в разделе 1.4 настоящего Порядка, и желающий получить бесплатно в собственность земельный участок для индивидуального жилищного строительства, обращается с заявлением о бесплатном предоставлении земельного участка по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку в Администрацию муниципального образования «Кабанский район».

     2.2. К заявлению прилагаются следующие документы, подтверждающие право на бесплатное предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства:

       1)  специалистам, постоянно проживающим и работающим в сельском поселении (учителям, медицинским работникам, социальным работникам, работникам культуры, ветеринарным работникам, специалистам, работающим в сельскохозяйственном производстве), работающим по трудовому договору, не имеющим в собственности земельных участков, предоставленных им для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства (с правом возведения жилого дома), обеспеченным общей площадью жилого помещения менее учетной нормы, либо проживающим в индивидуальных жилых домах, но не являющимся собственниками данных жилых домов, - без учета времени проживания на территории МО «Кабанский район»:

- копии второй, третьей, пятой, тринадцатой и семнадцатой страниц паспорта гражданина Российской Федерации;

- ходатайство о согласовании предоставления земельного участка с администрации муниципального образования сельского или городского поселения, в границах которого находится тот населенный пункт, в котором постоянно проживает гражданин;

- заверенная копия документа об образовании;
- заверенная работодателем копия трудового договора;

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним  об отсутствии в собственности недвижимого имущества (жилого дома и земельного участка);

              2) ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий, состоящим на учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, не имеющим в собственности земельных участков, предоставленных им для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства (с правом возведения жилого дома), либо проживающим в индивидуальных жилых домах, но не являющимся собственниками данных жилых домов, - при условии постоянного проживания на территории МО «Кабанский район» не менее пяти лет:

- копии второй, третьей, пятой, тринадцатой и семнадцатой страниц паспорта гражданина Российской Федерации;

- ходатайство о согласовании предоставления земельного участка с администрации муниципального образования сельского или городского поселения, в границах которого находится тот населенный пункт, в котором постоянно проживает гражданин;

- заверенная копия удостоверения ветерана Великой Отечественной войны, либо ветерана боевых действий, которому предоставляется земельный участок,
 - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним  об отсутствии в собственности недвижимого имущества (жилого дома и земельного участка);

- справка о регистрации, нуждающихся в жилых помещениях;

- документы, подтверждающие постоянное проживание на территории муниципального образования «Кабанский район» не менее 5 последних лет.

             3) многодетным семьям, состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий не имеющим в собственности земельных участков, предоставленных им для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства (с правом возведения жилого дома), либо проживающим в индивидуальных жилых домах, но не являющимся собственниками данных жилых домов, обеспеченным общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы - при условии постоянного проживания на территории МО «Кабанский район» не менее пяти лет:

- копии второй, третьей, пятой, тринадцатой и семнадцатой страниц паспорта гражданина Российской Федерации;

- ходатайство о согласовании предоставления земельного участка с администрации муниципального образования сельского или городского поселения, в границах которого находится тот населенный пункт, в котором постоянно проживает гражданин;

- заверенная копия свидетельства о браке,

 - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним  об отсутствии в собственности недвижимого имущества (жилого дома и земельного участка) (для обоих супругов);
- заверенные копии свидетельств о рождении ребенка (детей);

- справка о регистрации многодетной семьи;

- справка о регистрации, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

- документы, подтверждающие постоянное проживание на территории муниципального образования «Кабанский район» не менее 5 последних лет.

            2.3  При предоставлении не заверенных нотариально копий документов сверка с подлинниками обязательна.
           2.4 В случае представления неполного комплекта документов заявление не принимается к рассмотрению, заявителю направляется уведомление о необходимости представления заявителем недостающих документов. Возврат документов заявителю не препятствует повторной подаче документов в соответствии с настоящим Порядком.
               2.5. Заявления граждан на предоставление земельного участка рассматриваются Комиссией по вопросам бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов в собственность гражданам при Администрации муниципального образования «Кабанский район» в порядке очередности подачи заявления.
               2.6. МУ «Комитет имущественных и земельных отношений» Администрации МО «Кабанский район» обеспечивает выбор земельных участков для строительства.
             2.7. МУ «Комитет имущественных и земельных отношений» Администрации МО «Кабанский район» изготавливает схему расположения земельного участка. После изготовления схемы расположения земельного участка Администрация МО «Кабанский район» принимает решение об утверждении схемы расположения земельного участка и её предоставления заявителю. Один экземпляр схемы расположения земельного участка остается в архиве МУ «Комитет имущественных и земельных отношений», второй экземпляр схемы расположения земельного участка выдаётся лично заявителю.

     2.8. Гражданин на основании схемы расположения земельного участка за свой счет обеспечивает через соответствующую землеустроительную организацию проведение кадастровых работ.

     2.9. Решение Администрации МО «Кабанский район» о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка является основанием для постановки земельного участка на государственный кадастровый учет и государственной регистрации права собственности на земельный участок.

     2.10. Решение Администрации МО «Кабанский район» о бесплатном предоставлении земельного участка является основанием для снятия гражданина с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Соответствующее решение в недельный срок с момента принятия направляется Администрацией МО «Кабанский район» в орган, осуществляющий учет нуждающихся в улучшении жилищных условий граждан.

3. Отказ в предоставлении земельных участков

в собственность бесплатно

              3.1. Отказ в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно допускается в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
           3.2. Предъявление документов, указанных в настоящем Порядке, не в полном объеме является основанием для отказа в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно.

              3.3. Решение об отказе в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно может быть обжаловано в суд.

                                       Главе МО «Кабанский район»________________

                                от ________________________________________

                                     (фамилия, имя, отчество гражданина)

                                "___"________________________ года рождения

                                __________________________________________

                                    (документ, удостоверяющий личность)

                                серия ______ N ________ выдан _____________

                               _________________________________________

                                "___"________________________________ года,

                     адрес постоянного места жительства ________

                                __________________________________________,

                         адрес преимущественного пребывания ________

                                __________________________________________,

                                телефон ___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

            Прошу предоставить мне бесплатно в собственность земельный участок для индивидуального жилищного строительства в_________________ (указывается населенный пункт МО «Кабанский район»)  в соответствии с Порядком предоставления на территории муниципального образования "Кабанский район" бесплатно в собственность отдельным категориям граждан Российской Федерации земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов, утвержденным решением сессии Совета депутатов от 06.05.2009 года                  N 110.

Являюсь________________________________(указывается категория гражданина), что подтверждается следующими документами:

1. ____________________________________________________________________
2._____________________________________________________________________

Земельный участок для индивидуального жилищного строительства в
собственности или на ином праве, а также в собственности жилых
помещений не имею.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. ______________________________________________________________________
2. ______________________________________________________________________
3._______________________________________________________________________
4. ______________________________________________________________________
5. ______________________________________________________________________

6. ______________________________________________________________________

7. ______________________________________________________________________

8. ______________________________________________________________________
"____" __________ 200__год ________________/_______________________
_1302089421.doc